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آرمان ملــی: روزگذشــته بنــد مربــوط به 
ارزترجیحی در لایحه بودجه 1401 در جلسه علنی 
مجلس بررسی شــد و در نهایت قالیباف این بند از 
لایحه را برای بررسی بیشــتر به کمیسیون تلفیق 
بازگرداند. درواقع لایحه بودجه سال آینده در حالی 
برای بررسی و تصویب در دستور کار جلسات علنی 
مجلس قرار گرفت که همزمان بــا این اقدام دولت 
انتقادات گسترده ای را متوجه مصوبات یا به نوعی 
بریزوبپاش های غیرکارشناســی کمیسیون تلفیق 
کرده است، به گونه ای که وزیر اقتصاد در یادداشتی 
با برشمردن چهار ایراد اساسی نسبت به بروز کسری 
بودجه و تورم زابودن این تصمیمات هشــدار داده 
بود. البته این انتقادات »خاندوزی« در حالی مطرح 
شد که نمایندگان کمیســیون تلفیق عدم اجرای 
حذف ارزترجیحی برای ســال آینده به دلیل عدم 
آمادگی دولت به عنــوان یکی از مهم ترین مصوبات 
خود اعلام کرده و تاکید داشــتند بودجه امســال 
بدون کسری و شفاف بســته شده است، موضوعی 
که بررسی همین بند از لایحه موید کسری بودجه 
137 هزارمیلیاردتومانی است که به دولت تحمیل 
می شــود البته این پایان ماجرا نبود و این بار رئیس 
کل بانک مرکزی در نامــه ای به رهبر معظم انقلاب 
تاکید کرد که اگر تکلیف بیــش از اندازه به بانک ها 
در زمینه تسهیلات تحمیل شود افزایش پایه پولی 
کشــور گریزناپذیر خواهد بود موضوعی که رهبر 
انقلاب نیز در نامه ای به رئیس مجلس توصیه کردند 
که مجلس و دولــت تکلیف مالایطــاق به بانک ها 
تحمیل نکنند تا نظام بانکی و مالی کشور با مشکل 
مواجه نشود. این توصیه رهبری تلنگری به مجلس 
بود تا علاوه بر بند مربوط به لایحه حذف ارز 4200 
تومانی تبصــره 16 و مباحت تســهیلات تکلیفی 
برای بررسی بیشتر به کمیسیون تلفیق بازگردانده 
شود موضوعی که به نظر می رسد احتمالا با توصیه 
رهبری بخشی از نگرانی های بودجه ای دولت مرتفع 

خواهد شد. 
 یک کمیسیون و این همه انتقاد؟!

براساس این گزارش روزگذشــته جلسه علنی 
مجلس در راســتای بررســی لایحه بودجه 1401 
برگزار شد جلسه ای که به واسطه انتقادات گسترده 
تیم اقتصادی دولت نســبت به مصوبات کمیسیون 
تلفیق با حاشیه های زیادی همراه بود. در این رابطه 
بررسی ها نشان می دهد همزمان با اتمام کار بررسی 
لایحه بودجه 1401 از ســوی کمیسیون تلفیق و 
تغییرات عمده در بودجــه و همچنین عدم موافقت 
با اجرای حــذف ارزترجیحی احســان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد به عنوان اولین عضــو کابینه انتقادات 
خود را متوجه این تصمیمات کرد و در یادداشــتی 
چهار ایراد اساسی را نسبت به مصوبات نمایندگان 

اعلام کرد در این باره »خاندوزی« معتقد بود تغییر 
فروض درآمدهــای نفتی در لایحه )هــم افزایش 
قیمت و هم افزایش حجم صادرات نفت( و افزایش 
درآمدهای نفتی مربوط بــه تبصره 14 )هدفمندی 
یارانه ها( به معنای وابسته ترشــدن بودجه به نفت 
نسبت به لایحه دولت اســت. همچنین افزایش 20 
هزارمیلیاردتومان درآمد مالیاتی روی لایحه ای که 
خودش بیشــترین میزان درآمد احتمالی را لحاظ 
کرده بــود، یعنــی 20 هزارمیلیاردتومــان درآمد 
غیرقابل اتکا. از ســوی دیگر الزام بــه فروش 130 
هزارمیلیاردتومان سهام شــرکت های دولتی برای 
تامین منابع صندوق های بازنشستگی ادامه روند غلط 
»خصوصی سازی  براساس رد دیون« تلقی می شود 
که به همراه افزایش حدود »هزارهزارمیلیاردتومان« 
بر تسهیلات تکلیفی بانک های دولتی که اغلب خود 
دچار مشــکل ترازنامه هســتند یا به  معنای  تحقق 
نیافتن تکالیف بودجه از روز نخســت تلقی می شود 
یا بر دامنه مشکلات شــبکه بانکی خواهد افزود. به 
فاصله یک روز از انتقــادات خاندوزی، صالح آبادی، 
رئیس کل بانک مرکزی که مصوبان کمیسیون تلفیق 
زنگ خطر خلق نقدینگــی را به صدا درآورده بود در 
نامه ای به رهبری تاکید کرد اگر تکلیف بیش از اندازه 
به بانک ها در زمینه تسهیلات تحمیل شود افزایش 
پایه پولی کشــور گریزناپذیر خواهد بود، این نامه با 
نامه مقام معظم رهبری به مجلس همراه شد و در آن 
رهبری به مجلسیان توصیه کردند تا مجلس و دولت 
تکلیف مالایطاق به بانک ها تحمیل نکنند توصیه ای 
که باعث شد جریان بررســی مصوبات کمیسیون 

تلفیق با سمت وسوی دیگری مواجه شود. 
  از بین بردن رانت با حذف ارز۴۲۰۰  

بر این اســاس در جلسه روزگذشــته علی اکبر 
کریمی نماینده اراک در مجلــس گفت: ارز 4200 
تومانی منبع بزرگی برای رانت خــواری در اقتصاد 
ایران اســت. بند الحاقی یک که بــه موضوع مهم 
اختصاص مبلغ ۹ میلیارد دلار برای تامین کالاهای 
اساسی به عنوان ارزترجیحی اختصاص یافته یکی از 

موضوعات مهم لایحه بودجه سالجاری است. نماینده 
اراک افزود: در مورد ارزترجیحی بحث و بررسی های 
زیادی صورت گرفت، اما همچنان این موضوع قابل 
بحث است با عنایت به اینکه در سال ۹7 که نرخ ارز 
4200 تصویب شد فهرســت 2۵ قلمی از کالاهای 
اساســی و دارو بود، اما طی این چند ســال بخش 
اعظم ایــن کالاها در عمــل از دریافت ارزترجیحی 
خارج شدند و الان ۵ قلم بیشتر نمانده است. کریمی 
ادامه داد: استمرار این وضعیت می تواند همچنان به 
ضرر منافع کلان مردم باشد و اگر دولت با عزم و اراده 
در صحنه باشــد، و مابه التفاوت ارز 4200 را به نحو 
مناسب به افرادی که استحقاق حمایت مالی منتقل 
کند و در اختیار آنها قرار دهد، می توانیم با حذف ارز 
4200 تومانی زمینه رانت را از اقتصاد جمع کنیم. 
این وضعیت قابل تداوم نیســت و ارز چند نرخی در 
نظام ارزی کشور منشأ فســاد است را حذف کنیم. 
اینکه ۹ میلیارد دلار به کالاهای اساسی اختصاص 
دهیم غلط است و راه درست نیست و مسیر غلطی 
است که تا الان رفتیم و متاسفانه به نتیجه نرسیدیم 
که ســبب افزایش قیمت کالاهای اساســی، فشار 
در شــبکه، نارضایتی زیاد در حوزه های مختلف و 

مصرف کننده نهایی شده است. 
  تصمیم گیری در مقابل مردم 

حمیدرضا حاجی بابایی؛ رئیس کمیسیون تلفیق 
مجلس در مخالفت با پیشنهاد حذف ارزترجیحی، 
گفت: مجلس باید تصمیم بگیــرد و در مقابل ۸۵ 
میلیون نفر پاســخگو باشــد. کمیســیون تلفیق 
شــفاف عمل کرده و معادل ۹ میلیــارد دلار برای 
واردات کالاهای اساســی اختصاص دادیم و بقیه 
ارز را به شکل ETS پیش بینی کردیم و حذف اینها 
یعنی 6 برابرکردن قیمت ها. وی افزود: ســناریوی 
پیچیده کــردن ۹ میلیــارد دلار یعنــی مجلس را 
روبه روی مردم قرار دهند، حــذف ۹ میلیارد ریال 
یعنی یک ریال یارانه پرداخت نشود و به قیمت آزاد 
جنس بفروشیم. ما نمی خواهیم در بازار سوءاستفاده 
شود و مصوبه کمیســیون تلفیق شــفاف است و 

برگشت به کمیسیون معنایی ندارد و باید همینجا و 
در مقابل مردم تصمیم گیری شود. 

  عدم تحمیل تکالیف اضافی
محمدباقر قالیباف درباره تبصره یک ماده واحده 
گفت: براســاس آمار حدود 2 میلیون تا 2 میلیون و 
200 هزار بشکه در روز کشــور در داخل نفت خام 
مصرف می کند. براســاس پیش بینی لایحه بودجه 
1401، یک میلیون و 400 هزار بشــکه در روز باید 
برای صادرات در نظر گرفته شــود که منبع بخش 
هزینه ای در شــبکه عمرانی همین بخش صادرات 
اســت. رئیس مجلس شــورای اســلامی افزود: با 
پیشــنهاد دولت در جزء یک و پیشنهاد کمیسیون 
تلفیق درجزء 2، حدود ۵00 هزار بشکه نفت در روز 
را این دو جزء به خود اختصــاص می دهند. این رقم 
وقتی به رقم یک میلیون و 400 هزار بشــکه اضافه 
شود، بیش از 4 میلیون بشکه در روز باید تولید شود 
که کلا مگر تولید نفت کشور چه میزان است که این 
میزان هم در داخل و هم در خارج در نظر گرفته شود. 
به عبارتی چنین منبعی وجود ندارد. وی ادامه داد: در 
جزء 2 تبصره یک که پیشنهاد حذف داده شده است، 
پیش بینی شده که برای زیرســاخت ها تهاتر انجام 
شود. زیرســاخت ها هم به معنایی زیرساخت هایی 
است که تولید ثروت کند و قدرت رشد اقتصادی را 
بالا ببرد و همه با این موضوع موافق هستیم. همچنین 
در بند یک جزء یک تعهداتی در موضوع بنیه دفاعی، 
محرومیت زدایی و اشــتغال داریم کــه باید انجام 
شود. قالیباف ادامه داد: پیشنهاد می کنم که بخش 
درآمدی بنــد )ز( و بند )ی( به کمیســیون تلفیق 
بازگردد تا دولت و کمیسیون یک بندی را در لایحه 
مشخص کنند تا ظرفیت تهاتر نفت را به اندازه ای که 
وجود دارد، پیش بینی کنند. وی در بخش دیگری از 
سخنان خود بیان داشت: در تبصره 16 لایحه بودجه 
که مجددا اصلاح شده است، رئیس بانک مرکزی نیز 
در صحن مجلس تاکید داشتند تکالیفی برای بانک ها 
دیده شده که نسبت به سال 1400 تکالیف بانک ها 
را دو برابر افزایش داده است. اگر ما شاهد بالارفتن 
نرخ کالاها و خدمات در سطح جامعه هستیم همه 
به تکالیف مالایطاق برمی گردد که از سوی دولت و 
مجلس شورای اسلامی به بانک ها تحمیل می شود. 
زمانی که این تکالیف به بانک مرکزی و سایر بانک ها 
تحمیل می شود نتیجه آن افزایش تورم است. وی در 
ادامه اظهارکرد: رهبر معظــم انقلاب نیز در نامه ای 
به بنده و سایر نمایندگان به صورت مکتوب هشدار 
دادند که تکلیف مالایطاقی به بانک ها داده نشــود. 
هم مجلــس و هم دولــت نباید تکلیــف اضافی به 
بانک مرکزی اعمال کننــد و بازنگری مجدد تبصره 
16 در کمیســیون تلفیق باید بــه تذکر حضرت آقا 
توجه شده و تکلیف اضافی به بانک ها تحمیل نشود.

کنترل تورم با کاهش حقوق کارگران!
آرمان ملی: یک کارشناس حوزه کار می گوید: کنترل تورم براساس 
کنترل حقوق و دســتمزد، نگاه درستی نیســت و خروجی آن اثرات و 
پیامدهای تلخی همچون افزایش ناهنجاری های اجتماعی، بزهکاری، 
آمار بالای سرقت و طلاق است. حمید نجف در ارزیابی روند تعیین حقوق 
و دستمزد ســال آینده کارگران اظهارکرد: معتقدم حقوق و دستمزد 
کارگران، برآیندی از همان چیزی است که دولت در کمیسیون تلفیق 
دنبال می کند و روندی که در  شورایعالی کار جریان پیدا می کند، بیشتر 
حالت فرمایشی دارد تا بگوییم که در بحث حقوق و دستمزد سالیان سال 
است که تشکل های کارگری و کارفرمایی و دولت با همفکری کار را جلو 
می برند ولی درواقع دولت به عنوان بزرگ ترین کارفرما در این خصوص 
تصمیم می گیرد که عمدتا به نفع کارفرماســت و تشکل های کارگری 
قدرت چندانی ندارند. او افزود: در سنوات گذشته حتی اگر نمایندگان 
کارگری صورتجلسه را امضا نمی کردند بازهم مصوبه دستمزد به دلیل 
توافق دولت و کارفرمایان به اجرا درمی آمد. این کارشــناس حوزه کار 
ادامه داد: معتقدم اگر خروجی جلسات 10 سال گذشته شورایعالی کار را 
در نظر بگیریم و آن را در کنار افزایش تورم و هزینه هایی که کارگران در 
جامعه با آن روبه رو هستند، بگذاریم با یک بررسی کلی متوجه می شویم 
که خروجی این جلسات مناسب نبوده و هر سال بخشی از سفره کارگران 
کوچک شده است. به گفته نجف، در بحث حقوق و دستمزد باید به دنبال 
حفظ قدرت خرید و حفظ سفره کارگران باشیم که طی سال های گذشته 
کوچک شده است. این کارشناس حوزه کار اشاره ای هم به رقم هزینه 
خوراکی های سبد معیشــت کارگران کرد و گفت: با رقم سه میلیون و 
2۸0 هزارتومانی که تعیین شده موافق نیستم، چون وقتی قیمت یک 
کیســه برنج معمولی به مرز یک میلیون تومان می رسد طبعا این رقم، 
نمی تواند همه هزینه های مصرفی و خوراکی خانوار را پوشش دهد. او 
تصریح کرد: متاسفانه وقتی می خواهیم هزینه سبد معیشت خانوار را 
محاسبه کنیم برخی کالاهایی که تورم کمتری شامل حالشان شده در 
آن قرار می دهیم و کالاهای پرتورم را خارج می کنیم. درواقع با تغییر و 
جابه جایی چند محصول و کالا در ســبد معیشت کارگران، دستمزد را 
تعیین می کنیم در حالی که اگر این حساب و کتاب ها در طول سنوات 
گذشته درست و علمی بود، وضعیت حقوق و دستمزد جامعه کارگری 
به شــکلی نبود که امروز می بینیــم. نجف با بیان اینکــه کنترل تورم 
براساس کنترل دستمزد نگاه نادرستی است، اظهارکرد: در سال های 
گذشــته برخی دولت ها از این ابزار برای کنترل تورم استفاده کردند تا 
با افزایش ندادن حقوق و دستمزد، تورم را کنترل کنند ولی خروجی و 
تجربه آن، اثرات و پیامدهای تلخی همچون رواج بزهکاری و گسترش 
ناهنجاری های اجتماعی، آمار بالای سرقت و طلاق بود. این کارشناس 
با بیان اینکه حقوق و دستمزد را برای اداره زندگی خانوار در طول سال 
تعیین و تصویب می کنیم، گفت: قیمت بسیاری از اقلام مثل لبنیات در 
همین ســالجاری چند نوبت افزایش داشته و اقلام و مایحتاج عمومی، 
روزانه در حال تغییر بوده است، اما انتظار داریم که دستمزد فقط یکبار 

در سال تعیین شود و این منطقی نیست. 

رویکرد

قیمت گذاری دستوری و رشد تورم
آرمان ملی: درحالیکه قیمت گذاری دســتوری یکی از مهم ترین 
ابزارهای دولت برای تنظیم بازار کالاهای اساسی است، اما این کار منجر 
به چندنرخی شدن کالاها از جمله تخم مرغ شده است. بر این اساس، 
معمولا دولت ها برای مقابله با افزایش قیمت و تورم، اقدام به سرکوب 
قیمت ها و تعیین دســتوری نرخ می کنند تا کالاها با قیمت پایین تر 
به دست مردم برسد با این حال طبق پیش بینی کارشناسان این اقدام 
نه تنها تاکنون به تثبیت قیمت کالاها کمکی نکرده بلکه خود به عاملی 
برای جهش تقاضا و التهاب بیشتر بازار، رانت و دلال بازی و خروج بازار 
از فرآیند طبیعی خود تبدیل شده است. درواقع همین قیمت گذاری 
دستوری کافیســت تا شاهد 2 نرخ در بازار باشــیم، یک نرخ دولتی و 
دیگری نرخ بازار؛ از این همین نقطه اســت کــه درهای دلالی و رانت 
به سود عده ای فرصت طلب باز می شود که تاکنون مصادیق زیادی از این 
سوداگری را نیز در بازارهای مختلف شاهد بودیم. یکی از محصولاتی 
که چنین اتفاقی برای آن رخ داده، تخم مرغ اســت. نرخ مصوب، برای 
تخم مرغ دولتی اســت؛ مغازه دارها هر چقدر دوســت داشته باشند 
می فروشند! بر این اساس آنچه شاهد هستیم ادامه روال قبل در دولت 
جدید است و همچنان شاهد قیمت گذاری دستوری و چند نرخی شدن 
محصولات در بازار هستیم که فروشندگان در خرده فروشی ها به بهانه 
محصول دولتی و محصول آزاد، هر قیمتی را که تمایل داشــته باشند 
به مصرف کننده اعلام می کنند. نمونه بارز این اتفاق در بازار تخم مرغ 
رخ داده است. در همین راســتا چندی پیش قیمت هر شانه تخم مرغ 
تا شانه ای 6۵ هزارتومان نیز رســید و دولت قیمت این محصول را در 
هر شانه 43 هزارتومان اعلام کرد، اما در حال حاضر گزارشات میدانی 
»مهر« نشــان می دهد قیمت تخم مرغ در مغازه های خرده فروشــی 
سطح شــهر از 43 تا ۵۵ هزارتومان متفاوت است. در این زمینه یکی 
از مغــازه داران در گفت وگو با »مهر« قیمت هر شــانه تخم مرغ را 4۹ 
هزارتومان و قیمت هر عــدد از آن را 16۵0 تومان عنوان کرد و درباره 
اینکه قیمت مصوب تخم مرغ 43 هزارتومان است، گفت: 43 هزارتومان 
قیمت تخم مرغ دولتی است. یکی دیگر از فروشندگان نیز تخم مرغ را 
دانه ای 1700 تومان و شانه ای ۵0 هزارتومان اعلام کرد و گفت: الان 
قیمت ثابتی برای تخم مرغ وجود ندارد و به هر مغازه ای که ســر بزنی 
با یک نرخ مواجه می شــوی اما اگر به دنبال تخم مرغ دولتی هستی به 
میادین میوه و تره بار مراجعه کن. البته باید در نظر داشته باشی که آنجا 
وقتت زیاد گرفته می شود! در این راستا ناصر نبی پور، رئیس هیات مدیره 
اتحادیه مرغ تخم گذار استان تهران اظهارکرد: براساس اعلام سازمان 
حمایت عرضه کنندگان باید تخم مرغ را شانه ای 3۸ هزارتومان تحویل 
بگیرند و آن را 43 هزارتومان عرضه کنند. نبی پور قیمت هر کیلوگرم 
تخم مرغ را در حال حاضر درب مرغداری 1۸ هزارتومان اعلام و اضافه 
کرد: قیمت هر شانه از این محصول نیز بین 36 تا 37 هزارتومان درب 
مرغداری اســت و قیمت هر عدد تخم مرغ برای مصرف کننده نهایی 
بین 1200 تا 1300 تومان است. این فعال صنفی افزود: در حال حاضر 
عرضه تخم مرغ در میادین میوه و تره بار فقط به شــکل شانه ای انجام 
می شــود و در مغازه های خرده فروشــی نیز مغازه داران هر کاری که 
باب میل شان باشــد، انجام می دهند. بر این اساس در سال های اخیر 
دولتمردان به بهانه تخصیــص ارز 4200 تومانی به واردات نهاده های 
دامی، اقدام به قیمت گذاری دســتوری برای محصولات پروتئینی و 
سرکوب قیمتی این محصولات می کردند و به محض ایجاد کوچک ترین 
نوسان در بازار داخل، اقدام به اعمال ممنوعیت یک شبه و ناگهانی برای 
صادرات می شد؛ بدون اینکه به عواقب این کار و از دست رفتن بازارهای 
صادراتی که به دشواری به دست آمده بودند، توجه شود. این در حالی 
است که کارشناسان قیمت گذاری دستوری و اعمال ممنوعیت ناگهانی 
برای صادرات را روش های منسوخ برای تنظیم بازار می دانند و بارها از 
این اقدامات دولتمردان انتقاد و آن را عامل ورشکستگی تولیدکنندگان 
و نابودی تولید دانســته اند و مصرف کنندگان نیز نصیبی از سیاست 

نمی برند و گاهی حتی در حق آنان اجحاف بیشتری می شود. 

خبرونظر

بنگاه ها
اجرای بیش از ۷۰ درصدی 

تعهدات بانک مسکن
 آرمان ملی: مدیرعامل بانک مســکن با بیان 
اینکه در طرح نهضت ملی برای این بانک 210 هزار 
واحد تکلیف شده است، گفت: اکنون بیش از 1۵0 
هزار واحد را تامین مالی کرده ایم. محمود شایان، 
در هشتمین همایش ســالانه اقتصاد مقاومتی با 
عنوان »مســکن؛ پیشــران تولید« اظهارداشت: 
چنانکه در ایــن همایش نیز تاکید شــده، حوزه 
مسکن پیشران تولید اســت . مسکن برای حرکت 
صنایع، افزایش اشتغال، کمک به اقتصاد خانوارها 
و در نهایت رشد اقتصادی کشور بسیار اهمیت دارد 
و با توجه به اینکه بخش مســکن با شاخص های 
اقتصادی به صورت پیشین و پســین پیوند دارد با 
صنایع و فعالیت های تولیدی زیادی ارتباط دارد. 
مدیرعامل بانک مســکن افزود: از آنجا که دولت 
متعهد شده که در ســال یک میلیون واحد ساخته 
شود، مجلس شورای اســلامی یک میلیون و 200 
هزار واحد را برای ســال 1400 پیش بینی کرده 
است که برای بانک مسکن 210 هزار واحد تکلیف 
شــده که اکنون بیش از 1۵0 هزار واحد را از این 
محل تامین مالی کرده ایم. وی بــا تاکید بر اینکه 
باید تسهیلات به سمت تولید هدایت شود، گفت: 
بهترین روش اعطای تســهیلات مشارکت مدنی 
است. تا پایان دیماه سال 1400 بانک ها بیش از 2 
هزار و 200 هزارمیلیاردتومان تسهیلات دادند که 
پیش بینی می شود تا پایان سال این عدد به 2 هزار 
و 700 هزار میلیارد تومان برسد. ضمنا در 10 ماه 
سالجاری حدود 12۵ هزارمیلیاردتومان در سیستم 
بانکی به بخش مسکن اختصاص داده شده است. 
سهم بانک مســکن 2۹ درصد است که معادل 3۵ 
هزارمیلیاردتومان است. شایان با اشاره به اینکه تمام 
دستگاه های ذیربط در قانون جهش تولید باید در 
سال 1400 به طور متوسط 360 هزارمیلیاردتومان 
پرداخت می کردند، بیان داشــت: سیستم بانکی 
شروع به اعطای تسهیلات کرده و بانک ها تسهیلات 

مشارکت مدنی خود مالکی پرداخت می کنند.

افزایش ۲۱ درصدی تولید گندله 
شرکت های بزرگ معدنی 

آرمان ملی: میزان تولید گندله شــرکت های 
بزرگ معدنی کشــور در 10 ماهه سال 1400 در 
هم ســنجی با پارســال حدود 21 درصد افزایش 
یافت. براساس این گزارش، ۹ شرکت بزرگ کشور 
از ابتدای فروردین تــا پایــان دی، 31 میلیون و 
3۵۸ هزار و 276 تــن گندله ســنگ آهن تولید 
کردند. این رقم در مدت مشــابه ســال گذشته، 
2۵ میلیون و ۹۹2 هــزار و 340 تن بــود. از این 
میان، شــرکت های »گل گهر« 10میلیون و 370 
هزار و 761 تن، »توســعه معادن و صنایع معدنی 
خاورمیانه« چهارمیلیــون و 7۸0 هزار و 216 تن، 
»صنایع معدنی فولادسنگان« سه میلیون و 3۸۵ 
هزار و 712 تن، »چادرملو« سه میلیون و 1۵2 هزار 
و 1۸1 تن، »گهرزمین« 2 میلیــون و ۹6۹ هزار و 
732 تن، »اپال پارسیان سنگان« 2 میلیون و 736 
هزار و 3۸2 تن، »مرکزی« 2 میلیون و 66۹ هزار و 
۵10 تن، »صنعتی معدنی توسعه فراگیر سناباد« 
۹3۹ هزار و 332 تن و »صبانور« 3۵4 هزار و 44۹ 
تن تولید کردند. برپایه این گزارش، شــرکت های 
بزرگ معدنی در 10 ماهه امسال، 1۵ میلیون و 411 
هزار و ۵۸6 تن گندله به شرکت ها ارسال کردند که 
در مقایسه با رقم مدت مشــابه سال گذشته )13 
میلیون و ۹4۸ هزار و 1۹1 تن(، 10 درصد رشــد 

نشان می دهد.

با نشانه های مثبت در مذاکرات هسته ای
شاخص بورس سبزپوش شد

آرمان ملی: بازارســرمایه روز دوشــنبه روند 
صعودی به خود گرفت و شاخص کل با رشد بیش از 7 
هزارواحدی در کانال یک میلیون و 2۸1 هزارواحدی 
قرار گرفت. درواقع بازارسرمایه که در چند هفته اخیر 
با بی تفاوتی همراه شــده بود و در بازه اندکی نوسان 
داشــت در نتیجه نشــانه های مثبتی که از توافقات 
هسته ای وجود دارد با کاهش فشار حقیقی ها مواجه 
شده و توانست به روند صعودی بازگردد. موضوعی که 
به نظر می رسد با افت نرخ دلار روند صعودی صنایع 
منتفع همانند بانکی ها و خودرویی ها همچنان ادامه 
یابد. براساس این گزارش روزگذشته در بازارسرمایه 
بیش از 6 میلیارد و ۹40 میلیون ســهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش 3۸ هــزار و ۹02 میلیارد ریال 
و در 36۵ هزار و ۹۵ نوبت دادوســتد شد و شاخص 
کل بازار با هفت هزار و 232 واحد افزایش، در ارتفاع 
یک میلیون و 2۸1 هزار واحدی قرار گرفت، همچنین 
شاخص کل )هم وزن( با سه هزار و 4۵۵ واحد افزایش 
به 327 هزار و ۸۸2 واحد و شاخص قیمت )هم وزن( 
با 2 هزار و 167 واحد رشد به 20۵ هزار و 604 واحد 
رســید. علاوه بر این در معاملات دیــروز نمادهای، 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با 2 هزار و 
1۵4 واحد، بانک ملت )وبملت( با ۸02 واحد، ایران 
خودرو )خودرو( با 7۵4 واحد، بانک تجارت )وتجارت( 
با 470 واحد، مخابرات ایران )اخابر( 420 واحد، بانک 
صادرات ایران )وبصادر( بــا 3۵6 واحد، پالایش نفت 
اصفهان )شپنا( با 3۸3 واحد، سایپا )خساپا( با 176 
واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( 
با 334 واحد و پالایش نفت تهران )شــتران( با 2۹7 
واحد تاثیر مثبت بر شــاخص داشــتند و در مقابل 
نمادهای، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۹۵2 واحد، 
ملی صنایع مس ایران )فملی( با 400 واحد، گسترش 
نفت و گاز پارسیان )پارسان( با 3۸۵ واحد و نفت و گاز 
پتروشیمی تامین )تاپیکو( با 244 واحد تاثیر منفی بر 
شاخص بورس داشتند. گفتنی است در بازار فرابورس 
نیز روزگذشته وضعیت مشابهی حاکم بود و شاخص 
این بازار با بیش از 3۸ واحد افزایش بر روی کانال 17 

هزار و ۵13 واحد قرار گرفت. 

بازارسرمایه 

آرمان ملی: اجلاس کشــورهای صادرکننده 
گاز که از آن به عنوان اوپک گازی نام برده می شود 
در قطر برگزار و بهانه ای شــد تــا رئیس جمهور و 
تیم اقتصــادی دولت ســیزدهم بــرای افزایش 
همکاری های مشــترک عازم این کشــور شوند. 
حال خبرهــا از امکان ســوآپ و ترانزیت گاز قطر 
برای تامین گاز کشورهای منطقه از مسیر ایران، 
مطرح شــده اســت، موضوعی کــه واکنش های 
زیادی را در پی داشــته است. به گونه ای که برخی 
از کارشناســان معتقدند قطر با افزایش برداشت 
از میدان گازی مشــترک نه تنها بازار 30 میلیون 
دلاری عراق را تصاحب خواهد کرد که در این راستا 
کاهش حجم واردات گاز عــراق از ایران نیز موید 
این موضوع اســت بلکه بازار ترکیه را نیز به زودی 
از ان خود خواهد کرد. این در حالیست که برخی 
از کارشناسان معتقدند با توجه به اینکه هم اکنون 
حجم برداشــت ایران از میدان مشترک بیشتر از 
قطر است و عراق نیز امکان حذف کامل گاز ایران 
را حداقل در کوتاه مدت ندارد، بنابراین مشارکت 
با قطر و ترانزیت گاز این کشــور از مسیر ایران به 
معنای حذف ایران از بازار عــراق و ترکیه نبوده و 
در مذاکرات اخیر به نظر می رسد منافع ایران حفظ 

خواهد شد. 
  میدان مشترک در پارس جنوبی

براســاس این گزارش، ایران در یــک میدان 
گازی در پارس جنوبی با قطر مشــترک اســت اما 
تا ســال ۹6 میزان برداشت ایران بســیار کمتر از 
شــریک قطری بود که این روند در چند سال اخیر 
تغییریافته و هم اکنون ایران روزانــه بالغ بر 700 
میلیون متــر مکعب گاز این این میدان برداشــت 
می کند که نسبت به 600 میلیون متر مکعب گازی 
که قطری های برداشت می کنند سهم بیشتری را 
به خود اختصاص داده و باعث شــده که مهاجرت 

گاز که تا پیش از این به ســمت قطر بود، معکوس 
شود آن هم در شــرایطی که تنها یک سوم از این 
میدان در آب های ایران قرار دارد. درواقع این میدان 
گازی مشترک که زمینه افزایش تا 2.۵ برابری گاز 
از پارس جنوبی را فراهم آورده، مهم ترین بهانه برای 
افزایش مبادلات گازی ایــران و قطر را ایجاد کرده 
اســت موضوعی که در حاشــیه برگزاری اجلاس 
کشورهای صادرکننده گاز طرح سوآپ و ترانزیت 
گاز قطر برای تامین گاز کشورهای منطقه از مسیر 
ایران، مطرح شــده اســت. درواقع قطر به واسطه 
مصرف داخلی پایین بیش از 60 درصد از تولید گاز 
خود را صادر می کند در این رابطه بررسی ها نشان 
می دهد این کشور در سال 2020 از مجموع 211 
میلیارد مترمکعب گاز طبیعی تولید شده تنها 22 
میلیارد مترمکعب را با خط لوله دلفین به امارات و 
عمان صادر و 106 میلیارد مترمکعب را به صورت 
LNG به کشورهای هندوستان، کره جنوبی، ژاپن، 
چین، انگلستان، پاکستان، کویت و سایر کشورها 
صادر کرده اســت. قطر برنامه خود را برای افزایش 
سهم خود در بازارهای جهانی گاز معطوف کرده و 
حتی زمزمه هایی از تمایل قطرهای برای تصاحب 
بازار گازی عراق و ایران نیز شــنیده می شــود که 
همین موضوع نگرانی هایی را برای تحلیلگران ایجاد 
کرده است. به گونه ای که منتقدان طرح ترانزیت گاز 
از مسیر ایران معتقدند قطر از این طریق نسبت به 
حذف ایران از بازار عراق و ترکیه اقدام خواهد کرد. 
البته در این میان عراق که با تعهد صدور روزانه ۵0 
میلیون متر مکعب بزرگ تریــن خریدار گاز ایران 
است در یکسال گذشــته میزان خرید گاز ایران را 
به ۸ میلیون متر مکعب کاهش داده که این موضوع 

خود به تشدید نگرانی های دامن زده است.
  تجربه ناموفق در سایر حوزه ها

در این رابطه آرش نجفی، رئیس کمیســیون 

انرژی اتاق بازرگانی با اشــاره به تجربه مشــابه 
صادرات برق به عراق که عربســتان موفق شــد 
جای ایران را در ایــن بازار بگیــرد، می گوید: با 
توجه به اینکه اقدامات جدی در این راستا انجام 
نگرفته و حتی پتروشــیمی ها و صنایع با قطعی 
گاز مواجه هســتند، صادرات گاز کار سخت تری 
می شــود و حتی علاوه بر عراق این نگرانی وجود 
دارد که مابقی بازارها هم از دســت برود. رئیس 
کمیســیون انرژی تاکید کرده کــه جایگزینی 
ایران با قطر در بازار گاز عراق به شدت به نفع قطر 
اســت چراکه از حوزه مشــترک پارس جنوبی و 
حوزه های مشترک گاز برداشت و صادر می کند. 
به باور او به علت کم کاری ایران، قطر تا جایی که 
بتواند از سهم میدان مشترک استخراج می کند و 
می فروشد. او تاکیدکرد: حواس ایران به کشورهای 
هدف نیست، قطر جایگزین ایران در عراق شده 
و ترکیه نقش هاب منطقــه در قیمت گذاری گاز 
را به عهده می گیــرد. با این وضعیــت حتی اگر 
تحریم ها برداشته شود رقابت در چنین شرایطی و 
به دست آوردن جایگاه قبلی بسیار سخت خواهد 

بود. 
  ایران بازاری را از دست نمی دهد

 در حالی که برخی از کارشناســان این سوآپ و 
ترانزیت گازی را به نفع ایــران نمی دانند اما برخی 
از کارشناســان نظر مخالفی داشته و معتقدند این 
مشــارکت می تواند منافع ایــران را تقویت کند. 
یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق مشــترک بازرگانی 
ایران و عراق، در این رابطه می گوید:  عراق ناچار به 
واردات گاز است ولی اینکه تمام نیازش را از جای 
دیگری جز ایران تامین کند، حداقل در کوتاه مدت 
ممکن نیست. بنابراین نگرانی برای از دست دادن 
بازار عراق وجود ندارد و احتمالا در نهایت مذاکرات 
انرژی در قطر موجب نفع ایران شــود. وی تشریح 

کرد: قطر الان برای صادرات گازش شبکه ندارد و 
گاز را به صورت lng صادر می کند. این یعنی امکان 
اینکه بتواند جای ایران را بگیرد، ندارد. فقط مسائلی 
مربوط به سوآپ گاز مطرح شده و قرار است قطر به 
نوعی از امکانات پخش و لوله های ایران استفاده کند 
نه اینکه بازار را به طور کامل بگیرد. آل اسحاق تاکید 
می کند: احتمالا مذاکرات اخیر به طورکلی درباره 
سیاست منطقه ای گاز ایران، ســوریه، عراق، قطر 
و... باشد آن هم با حفظ منافع همه. بنابراین به نظر 

نمی رسد ایران بازاری را از دست بدهد. 
  متصل می شویم یا منفعل می مانیم؟

 اما محمدعلی صادقی، کارشناس انرژی معتقد 
است ارتباط قطر و عراق نه تنها بازار عراق که بازار 
ترکیه را هم از ایران خواهد گرفت. درواقع قطر بسیار 
مایل است که رابطه نزدیکی با ترکیه داشته باشد و 
تنها مانعش هم ســوریه است و گرنه از خاک عراق 
به راحتی به ترکیه گاز می فرستاد. حالا اگر ارتباط 
گازی قطر و عراق برقرار شود، قطر رسما سوریه و 
ایران را کنار زده و از طریق عراق، ترکیه و بعد بازار 
اروپا را هم برای خود به دست می آورد. درواقع عراق 
در اینجا فتح بابی اســت برای پیشــروی گاز قطر. 
صادقی می افزاید: ایران می توانســت مثل روسیه 
عمل کند و مزیت های خود را مورد اســتفاده قرار 
دهد چرا که ایران نقطه اتصال آســیا و اروپاست و 
می توانست از این موقعیت سرزمینی خود به خوبی 
اســتفاده کند ولی اجازه داده دیگران از این مزیت 
استقاده کنند و محصولاتشــان را صادرکنند. در 
نهایت یا ایــران به آنها متصل می شــود یا منفعال 
می ماند. به باور این کارشناس عراق شریک تجاری 
خوب و مستعدی است اما روابط با این کشور عموما 
بر مبنای سیاســت بوده اســت، طبیعتا در چنین 
شــرایطی و با وجود تحریم ها ســراغ کشورهای 

دیگر می رود.
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